
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1981 DEL 05/10/2023

OGGETTO: S.P. n. 152 "S.S.V. FONDOVALLE VITULANESE" - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA - APPROVAZIONE S.A.L. n. 1 A TUTTO IL 26-06-2023 E
LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1, ALLA DITTA SILVERIO
COSTRUZIONI srl - p.iva 01089770620

CIG: 9655308438 CUP: I37H19002660001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento, per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

- questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

- con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del

programma degli interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652; -

relativamente all’annualità 2022 è inserito tra i suddetti interventi il progetto denominato “SP 152-

FONDOVALLE VITULANESE-LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA” avente codice intervento 02313.20.BN

per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

- con determinazione n. 2621 del 22/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto

dell’importo complessivo di € 200.000,00;

- con determinazione n. 1021 del 17-05-2023, i lavori di messa in sicurezza lungo la strada provinciale n. SP.

152 "Fondovalle Vitulanese" sono stati appaltati all’operatore economico "Silverio Costruzioni srl" (P. IVA

01089770620) - via Regia snc 82030 -San Lorenzello (BN) per un importo di € 123.240,17 compreso €

5.745,44 per oneri della sicurezza al netto del ribasso d’asta contrattuale del 20,360%;

- i lavori previsti in progetto affidati all'impresa "Silverio Costruzioni srl" comprendevano il rifacimento del

piano viabile con conglomerato bituminoso (binder e tappetino);

CONSIDERATO che:
- in data 13-06-2022 è stato sottoscritto, il verbale di consegna dei lavori, sotto le riserve di legge, nelle more

della stipula del contratto di appalto;

- in data 01-08-2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto dell’importo di €. 123.240,17 al netto del

ribasso del 20,360 % comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA come per legge;

VISTO:



2

- lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 (uno) redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall'impresa "Silverio

Costruzioni srl" per l'importo lordo dei lavori eseguiti pari a € 136.642,10;

- il certificato di pagamento n. 1 (uno) relativo allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 disposto dal RUP in data

02/08/2023 per l'importo complessivo di € 108.768,00 al netto del ribasso d'asta e oltre € 23.928,96 per IVA

al 22%;

VISTA la fattura n. 4/PA del 02/08/2023 dell'impresa "Silverio Costruzioni srl" (P.IVA 01089770620) per
l'importo complessivo di € 132.696,96 acquisita al prot. n. 19508 del 02/08/2023 per il pagamento del
certificato di n. 1 relativo allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 26-06-2023;

RITENUTO dover provvedere all'approvazione dello stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 26-06-2023 e
del certificato di pagamento n. 1 per i lavori eseguiti dall'impresa "Silverio Costruzioni srl" (P.IVA
01089770620);

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) numero protocollo INAIL_ 39280867 con scadenza
validità: 24/10/2023 da cui si evince che l'impresa è in regola per gli adempimenti contributivi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012, per i motivi espressi in
narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- di APPROVARE lo stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 26-06-2023 per l'importo complessivo lordo per
lavori di € 136.642,10;

- di APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 (uno), per l'importo netto di € 132.696,96 di cui €
108.768,00 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivo di oneri di sicurezza ed € 23.928,96 per IVA
al 22%;

- di LIQUIDARE E PAGARE l'importo di € 132.696,96 di cui € 108.768,00 per lavori al netto del
ribasso d'asta comprensivo di oneri di sicurezza ed € 23.928,96 per IVA al 22% giusta fattura n. 4/PA del
02/08/2023 dell'impresa "Silverio Costruzioni srl" (P.IVA 01089770620) acquisita con prot. n. 19508 del
02/08/2023 per lo stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 26-06-2023;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con
pagamento mediante Bonifico bancario presso apposita Banca indicata all'art. 4 del contratto di appalto
(Banca “Intesa San Paolo s.p.a.” filiale di Telese - via Tanzillo, snc 82037 Telese Terme (BN) e in fattura:

Codice IBAN: IT 66 H 03069 75513 100000005896

di IMPUTARE la spesa di € 132.696,96 al Cap. 12411 - impegno definitivo n. 1431/2023;

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1431 € 150.353,01 N. 0 € 0,00 N. 2767 € 132.696,96

Descrizione Creditore
SILVERIO COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI - SP 152 - FONDOVALLE VITULANESE - LAVORI MESSA IN SICUREZZA - DM 123/2020 - codice
intervento 02313.20.BN - annualità 2022 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


